
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/01/2022
Nome allegato: GUE pubblicato.pdf
CIG: 9039923C71;
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli
artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento del «Servizio di pagamento di prestazioni non
pensionistiche (PNP) INPS da pagare in contanti presso i punti di
erogazione sull’intero territorio nazionale»



ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_npanteis
NO_DOC_EXT: 2022-006810
SOFTWARE VERSION: 13.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: isotta.pantellini@inps.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: INPS - Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti
Numero di identificazione nazionale: 02121151001
Indirizzo postale: Via Ciro il Grande 21
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00144
Paese: Italia
Persona di contatto: Isotta Pantellini
E-mail: dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it 
Tel.:  +39 3280439008
Fax:  +39 0659054322
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.inps.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.inps.it/avvisi-bandi-e-fatturazione

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.inps.it/avvisi-
bandi-e-fatturazione
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.acquistinretepa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: ente pubblico non economico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Previdenza e assistenza pubblica

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di pagamento di prestazioni non pensionistiche (PNP) INPS da pagare in contanti presso i punti di 
erogazione sull’intero territorio nazionale
Numero di riferimento: CIG: 9039923C71

II.1.2) Codice CPV principale
66110000 Servizi bancari

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:dc.risorsestrumentalicentraleunicaacquisti@postacert.inps.gov.it
http://www.inps.it
https://www.inps.it/avvisi-bandi-e-fatturazione
https://www.inps.it/avvisi-bandi-e-fatturazione
https://www.inps.it/avvisi-bandi-e-fatturazione
www.acquistinretepa.it


2 / 4

Procedura aperta telematica di carattere comunitario volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli artt. 
54, comma 3, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del «Servizio di pagamento di prestazioni 
non pensionistiche (PNP) INPS da pagare in contanti presso i punti di erogazione sull’intero territorio nazionale»
CIG: 9039923C71

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 35 914 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
64110000 Servizi postali

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
ITALIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L' Appalto ha ad oggetto il servizio di pagamento per cassa delle prestazioni non pensionistiche secondo le 
condizioni di seguito indicate:
- il pagamento in contanti allo sportello di tutte le tipologie delle prestazioni monetarie non pensionistiche 
erogate dall’INPS su tutto il territorio nazionale;
- l’invio al beneficiario del pagamento, mediante servizio postale, di apposita comunicazione di avviso della 
disponibilità della somma presso l’Appaltatore.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 35 914 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione appaltante si riserva la facoltà nei limiti di cui all’art. 63, comma 5, del Codice, di affidare 
all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione 
di servizi già affidati con la procedura de qua, per una durata massima di 12 mesi, per un importo stimato 
complessivamente non superiore ad € 7.981.000,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge.
La durata del contratto, in corso di esecuzione, potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice, per un importo stimato per semestre complessivamente 
non superiore a € 3.990.500,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. In tal caso, il contraente 
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e 
condizioni.



3 / 4

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
É possibile ottenere chiarimenti in relazione alla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti, 
da inoltrare entro e non oltre le ore 16.00 del giorno 02.02.2022, in via telematica, attraverso la sezione del 
Sistema riservata alle richieste di chiarimenti.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si rinvia a quanto previsto all'art. 7 del Disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta
Procedura accelerata
Motivazione:
Riferimenti art. 8 legge 120/2020

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 08/02/2022
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15/02/2022
Ora locale: 11:00
Luogo:
www.acquistinretepa.it

Sezione VI: Altre informazioni

www.acquistinretepa.it


4 / 4

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità
Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tar Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: WWW.INPS.IT
Città: ROMA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/01/2022


